
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019090300032

32

Nº 170, terça-feira, 3 de setembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
R E T I F I C AÇ ÃO

No despacho publicado no Diário Oficial da União de 2019-07-31, referente ao
afastamento do país, do servidor MARCELO LOPES KROTH, Matrícula SIAPE n.
2214010,onde se lê: "Afastamento com ônus para: Outro (Taxa de Inscrição) 02/09/2019 -

04/09/2019; UFSM (Diárias) 02/09/2019 - 04/09/2019"; leia-se: Afastamento com ônus
para: RedCLARA - Cooperação Latino Americana de Redes Avançadas (Taxa de Inscrição)
02/09/2019 - 04/09/2019; UFSM (Diárias) 30/08/2019 - 05/09/2019".

CAMPUS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA EM
FREDERICO WESTPHALEN

PORTARIA Nº 575, DE 2 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR DO CAMPUS UFSM - FREDERICO WESTPHALEN, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, de acordo com a Portaria nº 80.183, de 12/07/2016,
emitida pelo Reitor da Universidade Federal de Santa Maria, resolve:

Dispensar o professor Guilherme Bernardino da Cunha, matrícula SIAPE
1514057, da função de Chefe do Departamento de Tecnologia da Informação, da
Universidade Federal de Santa Maria campus Frederico Westphalen, ao qual foi designado
pela Portaria Nº 406, de 18 de setembro de 2018.

II - Designar o professor Ricardo Tombesi Macedo, matrícula SIAPE 1904955, do
Quadro Único de Pessoal da UFSM, vinculado ao regime de trabalho com Dedicação
Exclusiva, para exercer a função de Chefe do Departamento de Tecnologia da Informação,
da Universidade Federal de Santa Maria campus Frederico Westphalen, Código FG1.186,
por um período de dois anos.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARCI DIRCEU WASTOWSKI

CAMPUS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA EM
CACHOEIRA DO SUL

PORTARIA Nº 93, DE 2 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR DO CAMPUS DE CACHOEIRA DO SUL, da Universidade Federal de
Santa Maria, nomeado pela Portaria n. 87.329, de 02 de janeiro de 2018, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, em virtude da delegação de competência atribuída pela
Portaria n. 55.927, de 29 de setembro de 2019-UFSM, resolve:

Dispensar Renata Venturini Zampieri, Matrícula SIAPE 1018285, ocupante do
cargo de Professora de 3º Grau, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, da Função
Gratificada de Coordenadora da Coordenadoria Acadêmica da UFSM em Cachoeira do Sul,
Código FG-1.156.

II - Designar Anderson Dal Molin, Matrícula SIAPE 2296348, ocupante do cargo
de Professor de 3º Grau, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para exercer a Função
Gratificada de Coordenador da Coordenadoria Acadêmica da UFSM em Cachoeira do Sul,
Código FG-1.156.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROGÉRIO BRITTES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
PORTARIAS DE 30 DE AGOSTO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Nº 3.486 - Exonerar o servidor RONDINELLY RAMOS DE ARAÚJO, Matrícula SIAPE nº
2326185, da função de Chefe da Divisão de Gestão Ambiental do Campus Osasco (FG - 0 2 ) .

Nº 3.487 - Designar a servidora ELISANGELA BARDI DA FONSECA, Matrícula SIAPE nº
1824139, para exercer a função de Chefe da Divisão de Gestão Ambiental do Campus
Osasco (FG-02).

Nº 3.489 - Exonerar o servidor LUIS FERNANDO PRADO TELLES, Matrícula SIAPE nº
2141759, da função de Assessor em Captação de Recursos da Pró-Reitoria de Extensão e
Cultura (FG-03).

Nº 3.490 - Designar a servidora DENISE STRINGHINI, Matrícula SIAPE nº 2052469, para
exercer a função de Assessora de Acompanhamento e Avaliação da Pró-Reitoria de
Extensão e Cultura (FG-03).

Nº 3.491 - Exonerar a servidora MARCIA APOLINARIO DA COSTA, Matrícula SIAPE nº 1773610,
da função de Chefe da Seção da Secretaria Acadêmica do Campus Diadema (FG-03).

Nº 3.492 - Designar o servidor DANIEL DA COSTA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1908200, para
exercer a função de Chefe da Seção da Secretaria Acadêmica do Campus Diadema ( FG - 0 3 ) .

SORAYA SOUBHI SMAILI

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS
PORTARIA Nº 3.474, DE 29 DE AGOSTO DE 2019

O Pró-Reitor de Gestão com Pessoas da Universidade Federal de São Paulo, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 3.474/17, publicada no D.O.U. de
12/09/17, resolve:

Conceder Pensão instituída pela morte do ex-servidor ROSENEI NOVOCHADLO
DA COSTA, Matrícula SIAPE nº 2129677, ocupante do cargo de Professor Assistente-A ,
Referência 2, Regime de 40(quarenta) horas semanais, ocorrida na atividade, a favor de
sua filha menor CAROLINA CUNHA NOVOCHADLO DA COSTA, que perceberá pensão até o
implemento da idade de 21(vinte e um) anos, com base na alínea "a" do inciso IV do art.
217; art. 218 e inciso IV do art. 222 da Lei nº 8.112/90, alterados pela Lei 13.135/2015, c.c.
§ 7º, do art. 40 da Constituição Federal, com a redação dada pela EC nº 41/2003, a contar
da data do requerimento, visto que foi requerida após 180(cento e oitenta) dias do óbito
(inciso II do art. 219 da Lei 8.112/90, incluído pela Medida Provisória nº 871/2019),
aplicando-lhe no que couber a Lei nº 10.887/2004 (Processo nº 23089.001264/2019-71).

MURCHED OMAR TAHA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 1341 publicada no Diário Oficial da União nº 169, de 02 de
setembro de 2019, Seção 02, página 79.

Onde se lê: "Autorizar o afastamento do país do (a) servidor (a) LOREN
GRAZIELA CARNEIRO LIMA matrícula SIAPE: 2994745, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior-Substituto do quadro de pessoal desta Universidade, lotado (a) no
(a)Instituto de Estudos do Trópico Úmido no período de 31 de agosto de 2019 a 08 de
setembro de 2019, para participar e realizar apresentação de trabalho no evento científico
"VII Encontro América Latina, nossa história: o legado cultural e intelectual desde os
processos de independência", na cidade de Montevidéu/Uruguai, com ônus limitado, sem
prejuízo da sua remuneração mensal.";

Leia-se: "Dispensar da função gratificada de DIRETOR DA FACULDADE DE
CIÊNCIAS AGRÁRIAS E COORDENADOR DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA
(BACHARELADO), FG-01, DO(A) INSTITUTO DE ESTUDOS EM DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E
REGIONAL desta Universidade, o(a) servidor(a) JOSIEL DE OLIVEIRA BATISTA, matrícula
SIAPE nº 2930575 ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, a contar de 01º
de Agosto de 2019.".

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
PORTARIA Nº 944, DE 28 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO - UFTM,
nomeado pelo Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019,
considerando o Art. 26-A da Lei nº 11.091/2005 e o Processo Administrativo SEI n.
23085.005827/2019-31, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora SIMONE CRUZ BATISTA, SIAPE
1869734, ocupante do cargo de Psicólogo-Área, para prestar colaboração técnica no
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - Campus Pouso
Alegre.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União com vigência até o dia 02 de setembro de 2020.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

PORTARIAS DE 2 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI,
no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 2.624 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da lei n.º
8112/90, ANA FABRíCIA BRAGA MAGALHãES, habilitado(a) em Concurso Público de Provas e
Títulos, no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A - Denominação de Adjunto A,
Nível 1 em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, Área de Melhoramento Animal e
Estatística em vaga decorrente de redistribuição, publicada no D.O.U. de 21/02/2013, código
0923791, com exercício no Campus Diamantina. A posse deverá ocorrer no prazo de 30(trinta)
dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 2.625 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da lei n.º
8112/90, MARCIENE LOURENÇO TORRES, habilitado(a) em Concurso Público de Provas, no
cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO FÍSICA, D-I-01 em regime de trabalho de 40 Horas
Semanais, em vaga decorrente de posse em outro cargo inacumulável, publicada no D.O.U. de
27/06/2019, código 0965678, com exercício no UFVJM. A posse deverá ocorrer no prazo de
30(trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 2.626 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da lei n.º
8112/90, MARIANA RODRIGUES BUENO, habilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos,
no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A - Denominação de Adjunto A,Nível 1 em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, aprovado em concurso público realizado pela
Universidade Federal do Triângulo Mineiro, edital 036/2016, área de Controle de Plantas
Daninhas, Histologia e Anatomia Vegetal, Morfologia e Taxonomia Vegetal, Deontologia e
Receituário Agronômico, Tecnologia de Aplicação de Defensivos Agrícolas, Estágio Curricular
Supervisionado, TCC, Disciplinas Optativas, Eletivas e demais pertinentes ao curso de
Agronomia em vaga decorrente de redistribuição,publicada no D.O.U. de 19/12/2017,código
0932058,com exercício no Campus Unaí. A posse deverá ocorrer no prazo de 30(trinta) dias
contados da publicação desta Portaria.

Nº 2.627 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da lei n.º
8112/90, SUMAIA ARAUJO PIRES, habilitado(a) em Concurso Público de Provas, no cargo de
TÉCNICO DE LABORATÓRIO QUÍMICA, D-I-01 em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, em
vaga decorrente de redistribuição,publicada no D.O.U. de 19/08/2019,código 0967399, com
exercício no UFVJM. A posse deverá ocorrer no prazo de 30(trinta) dias contados da publicação
desta Portaria.

Nº 2.628 - Tornar sem efeito o ato de provimento para o cargo de Professor Classe A -
Denominação de Adjunto A, Nível 1, de ERIK TELLES PASCOAL constante da Portaria nº 2035, de
25 de julho de 2019, publicado no DOU de 26 de julho de 2019.

Nº 2.629 Contratar PAULA ALVES OLIVEIRA, como PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR -
SUBSTITUTO para a Área de Engenharia Florestal: Silvicultura Geral; Política e Legislação
Florestal; Prestação de Serviços; Elaboração e Análise de Projetos Florestais do(a) Universidade
Federal dos Vales do Jequitinhonha/UFVJM, no período de 9 de setembro de 2019 a 8 de março
de 2020, com salário correspondente à Classe Assistente A em regime de trabalho de 40 Horas
Semanais.

Nº 2.630 - Contratar ÁLVARO MARTINS SIQUIERA, como PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR - SUBSTITUTO para a Área de Teoria Econômica do(a) Universidade Federal dos Vales
do Jequitinhonha/UFVJM, no período de 9 de setembro de 2019 a 8 de março de 2020, com
salário correspondente à Classe Assistente A em regime de trabalho de 40 Horas Semanais.

Nº 2.631 - Contratar PEDRO HENRIQUE RIBOLDI MONTEIRO, como PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO para a Área de Manejo e Conservação de Solos e
Agroecologia do(a) Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha/UFVJM, no período de 9
de setembro de 2019 a 8 de março de 2020, com salário correspondente à Classe Adjunto A em
regime de trabalho de 40 Horas Semanais.

Nº 2.632 - Contratar NATÁLIA GRAZIELLE NUNES, como PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
- SUBSTITUTO para a Área de Função de uma Variável, Álgebra Linear, Funções de Várias
Variáveis, Probabilidade e Estatística, Equações Diferenciais e Integrais e Cálculo Numérico
do(a) Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha/UFVJM, no período de 9 de setembro
de 2019 a 8 de março de 2020, com salário correspondente à Classe Auxiliar em regime de
trabalho de 40 Horas Semanais.

JANIR ALVES SOARES

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
PORTARIA Nº 1.605, DE 2 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR),
considerando o Decreto datado de 08 de setembro de 2016, publicado no D.O.U. de 09
subsequente; considerando o contido nos Processos nº 23064.035018/2019-00 e nº
23064.038800/2019-72; e considerando o Mandado de Segurança nº 5043554-
33.2019.4.04.7000/PR, resolve:

Tornar nula a Portaria nº 1561, de 22.08.2019, publicada no DOU de
26.08.2019, e todos os atos decorrentes, que nomeou DANEYSA LAHIS KALSCHNE, para o
cargo de Técnico de Laboratório-Área, em virtude da decisão de agravo de instrumento
com efeito suspensivo.

LUIZ ALBERTO PILATTI

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-03T00:05:31-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




